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NEFT EMALI VƏ NEFT KİMYA SƏNAYESİNDƏ TEXNOLOJİ  

TƏHLÜKƏSİLİYİN TƏMİN OLUNMASINDA AVTOMATİK NƏZARƏT 

 

Texnoloji proseslərin və avadanlıqların 

təhlükəsizliyi mövcud standartlara müvafiq 

olaraq təmın olunmalıdır: 

 işçilərin konfortluluğunu təmin edən tələb-

lərə uyğun gələn istehsalat sahələrindən 

istifadə etməklə; 

 istehsalat sahələrinin avadanlıqları ilə (is-

tehsalat mülklərindən kənarda həyata keçi-

rilən proseslər üçün); 

 istehsalat müəssisələrinin sahələrinin abad-

laşdırılması ilə. 

Texnoloji proseslərin təhlükəsizliyi digər 

tədbirlərlə yanaşı mühəndisi texniki təhlü-

kəsizlik vasitələrindən istifadə olunmaqla əldə 

olunur. 

Təhlükəsizliyin mühəndis-texniki vasitə-

lərinə çəpərləyici və qoruyucu qurğular; 

təhlükəsizlik siqnalizasiyası; təhlükəsizlik 

qabaritləri və fasilələri aiddir. 

Açar sözlər: avtomatlaşdırılma, siqnallaş-

ma, bloklaşma. 

Texnoloji proseslərin böyük bir hissəsinin 

potensial təhiükəliliyi müasir kimya sənaye-

sinin kompleks avtomatlaşdırılmasını və idarə 

etmənin mərkəzləşdirilməsini tələb edir. 

İstehsal proseslərinin avtomatlaşdırılması-

avtomatik nəzarət və siqnallaşma, idarəetmə, 

tənzimləmə, müdafiə və bloklaşdırmanı nə-

zərdə tutur. 

Məlumdur ki, texnoloji parametrlərin - 

temperaturun, təzyiqin və aparatda məhsulun 

səviyyəsinin, qatılığın, reaksiyaya daxil olan 

maddələrin faiz nisbətinin, reagentlərin doldu-

rulma müddətinin müəyyən edilmiş həddlər-

dən kifayət qədər kənarlaşması iri qəzalara, 

yanğınlara və partlayışlara gətirib çıxara bilir. 

Belə ki, nitrolaşma, xlorlaşma, sulfolaşma, 

üzvi birləşmələrin oksidləşməsi proseslərinin 

təhlükəsizliyi qarşılıqlı təsirdə olan maddələrin 

verilən miqdarlarının tənzimlənməsi, fasiləsiz 

qarışdırılması, temperaturun tən-

zimlənməsindən asılıdır. 

Reagentlərin qeyri-bərabər verilməsi, qa- 

rışmanın və soyutmanın kifayət olmaması lo-

kal qatılıqların və yüksək temperatur zonaları-

nın meydana çıxmasına gətirib çıxarır. Nəticə-

də xammalın sürətlə oksidləşməsi və böyük 

miqdarda qaz məhsullarının ayrılması müşahi-

də olunur ki, bu da partlayışa gətirib çıxara bi-

lər. 

Bir çox sənaye sahələrindəki proseslərə 

kimyəvi proseslərin istilik təzahürü xasdır. Bu 

cür proseslərə adsorbsiya, həllolma, nitrolaş-

ma, hallogenləşmə, alkilləşmə, sulfolaşma, qə-

ləvi əridilmə, polimerləşmə, oksidləşmə və 

digəriəri aid edilir. 

Göstərilən proseslərdəki bir sıra reaksiya-

lar yüksək istilik effekti ilə müşahidə olundu-

ğundan istiliyin istilik zonasından qeyri-effek-

tiv kənarlaşdınlması zamanı yanğın və ya par-

tlayış baş verə bilər, çünki bir çox hallarda re-

aksiyaya daxil olan və alınan maddələr asan-

lıqla alışan yanar mayelər və ya qazlardır, ya 

da yüksək temperaturlarda yüksək sürətlə  

qarşılıqlı təsirdə oian maddələrdir. 

Qəza vəziyyətinin yaranma və yayılma 

sürəti bir çox texnoloji, xüsusən də kimyəvi 

proseslərdə elədir ki, ancaq xüsusi avtomatlaş-

dırıcı qurğu və cihazların tətbiqi etibarlı müda-

fiəni və mümkün ola biləcək qəzanı, partlayışı 

və ya yanğını vaxtında lokalizə edə bilər. 

Texnoloji proseslərin göstəricilərinə avto-

matik nəzarət, siqnallaşma, müdafıə, müxtəlif 

proseslərin idarə olunması və tənzimlənməsi 

qurğularının etibarlı və təhlükəsiz istismarını 

təmin edir, aparatların həddən artıq qızmasının 

qarşısının alınmasına, artıq təzyiqdə aparatın 

qırılmasına, məhsulun axmasına, aparatlarda 

partlayış təhlükəli qatılıqların əmələ gəlməsi, 

maddələrin partlayış ilə parçalanması və ya 

yanğın thlükəli yan məhsulların və öz-özünə 

alışan birləşmələrin alınmasının qarşısını 

almağa və vaxtında xəbərdarlıq verilməsinə 

imkan yaradır. 

Avtomatik nəzarət cihazları texnoloji  
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proseslərin parametrlərini qeyd edərək kənara 

çıxmalar haqqında siqnal verir. Bu isə xidmət 

personalına vaxtlı-vaxtında qərar qəbul etmə-

yə və prosesin təhlükəsiz rejimdə aparılmasına 

imkan yaradır. Kimya istehsallarında üç növ 

texnoloji siqnnllaşmadan istifadə olunur: 

nəzarət, xəbərdarlıq və qəza. 

Nəzarət siqnallaşması ayrı-ayrı mexaniz-

mlərin və maşınların işi və dayanması barədə, 

kommunikasiya xətiərinin vəziyyəti haqqında 

avtomatik xəbərdarlığın verilməsi üçün isti-

fadə olunur. 

Xəbərdarlıq siqnallaşması xidmət perso-

nalına texnoloji rejimin təhlükəli dəyişiiməsi 

barədə avtomatik xəbordarlıq üçün nəzərdə tu-

tulub, Yəni texnoloji parametrlərin göstərici-

ləri elə həddə çatır ki, kənarlaşma qəza, yanğın 

və partlayış іlə nəticələnə bilər. Bu tip si-

qnallara istehsal binalarının havasında partla-

yış təhlükəli və toksiki buxarların və qazların 

müəyyən edilməsini siqnallayan xəbərdar- 

lıq siqnalları aid edilir. 

Xəbərdarlıq siqnallaşma qurğııları sərbəst 

fəaliyyət göstərən və ya avtomatik nəzarət, 

müdafıə, idarəetmə və tənzimləmə cihazları 

ilə əlaqədar olur. 

Qəza siqnallaşması xidmət personalına 

avadanlığın qəza şəraitində söndürülməsi xə-

bərini verir. Qəza siqnallaşması qurğuları adə-

tən müdafıə və bloklaşma sistemi ilə əlaqədar 

olur. Xüsusi yanğın siqnallaşması da qəza 

siqnallaşmasına aid olunur. 

Avtomatik müdafıə cihazları nəinki prose-

sin normal gedişindən kənarlaşması zamanı 

təhlükələr haqqında xəbərdarlıq edir, həm də 

bu və ya digər parametrlərin buraxıla bilən 

göstəricilərə çatması zamanı prosesi tam sax-

layır, xammalın və ya istilikdaşıyıcının veril-

məsini tam kəsir, buxar və qazların izafı miq-

darını atmosferə atır, məhsulun kənarlaşdırıl-

ması üçün kənarlaşma qurğularını açır və 

həmçinin yanğın, partlayış və digər qəzaların 

yaranma təhlükəsinin aradan qaldırılması 

üçün digər əməliyyatların yerirıə yetirilməsini 

təmin edir. 

Beləliklə, bu cihazlar texnoloji prosesi 

tənzimləməsə də, insanın müdaxiləsi olmadan 

parametrlərin kritik qiymətlərində ona müda-

xilə edir. 

Avtomatik müdafiə cihazlarını bir çox hal-

larda hədləşdirici, kritik qiymətlərini avtomatik 

siqnallaşdıran qurğularla birləşdirirlər. Bu 

cihazlar elektrik maşın və avadanlığın qısa 

qapanma və artıq yüklənmədən qorunması, ar-

tıq qızmadan və kompressor qurğularının təzyi-

qinin artmasından, texnoloji opreratorların 

yanar mayelərlə həddən artıq dolmasının qar-

şısının alınması üçün aparat və binalarda 

partlayıcı qatılıqların yaranmasından qoruyur. 

Avtomatik bloklaşdırma avtomatik mü-

dafiənin xüsusi növünə aiddir. O, maşınların 

və aparatların düzgün olmayan və ya vaxtsiz 

işə düşməsi və sönməsi mümkünlüyünü xəbər 

verir, çünki başqa halda qəza, yanğın və 

partlayış baş verə bilir. 

Bioklaşma idarəetmənin əl ilə, və ya avto-

matik idarə olunmasından asılı olmayaraq 

tətbiq olunur. 

Avtomatik idarəetmə aparat və aqreqatla-

rın işə salınması, onların dayandırılması, lən-

gidilməsı, əvvəlcədən müəyyən edilmiş proq-

ram əsasında əməliyyatların ardıcıllığına ciddi 

əməl olunmasını təmin edir. Bu zaman insanin 

rolu yalnız ilkin impulsun verilməsindən 

ibarət olur. 

Avtoınatik idarəetmə bir çox hallarda 

distant olur və avadanlığın etibarlı, razılaşdı-

rılmış işini təmin edir. Bu da tələb olunan təh-

lükəsizlik şərtlərinə riayət olunmasına və 

yanğın təhlükəsinin aradan qalıdrılmasma 

gətirib çıxarır. Əgər tapşırılan tənzimlənən 

parametr qiymətləri zamandan asılı olaraq 

əvvəlcədən məlum qanun əsasında dəyişirsə, 

proqramlı tənzimləmədən istifadə olunur. 

Avtomatik nəzarətin istənilən və daha 

mürəkkəb sxemlərinin əsas elementləri-həssas 

qəbuledici elementlərdən, əlaqə xəttindən (ka-

pilyar, elektrik məftilləri), nəzarət ölçü qur-

ğularından, siqnal-kontakt qurğuları və siqnal 

lampaları, zənglər, səsverici qurğulardan 

ibarətdir (şəkil 1). 

Həssas element 1 temperatur, təzyiq, sə-

viyyə və ya digər nəzarət olunan parametrləri 

vahid 2 əlaqə xətti ilə müvafiq impulslarla 3 

nəzarət-ölçü qurğusuna göndərir. Qurğu bu 

dəyişiklikləri qeydə alır (göstərir, yazır). Ölçü 

qurğusunun şkalası nəzarət olunan parametrin 

vahidləri ilə işarələnir. Əgər cihazlar 4 siqnal 

qurğuları ilə təchiz olunubsa, parametrlərin 

kritik qiymətlərində siqnal qurğuları siqnal 

xətlərini qapayır və lampaları, zəngləri, səs 

siqnallarını işə salır. 
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Həssas element aparatın içərisində və ya 

istənilən nəzarət olunan zonada yerləşdirilir 

(şəkil 1, a). 

Avtomatik müdafiə sxeminin əsas ele-

mentləri (şəkil 1, b) həssas elementiərdən, əlaqə 

xətlərindən, ölçü və siqnallaşdıncı qurğulardan 

və ya enerji çeviricilərindən, siqnal lam-

palarından və digər elementlərdən ibarətdir. 

Bu sxem üzrə müdafıə olunan aparatda hər 

hansı parametrin həddə qədər kənara çıxması 

zamanı həssas element müvafik impulsu 

(pnevmatik, mexaniki, elektrik) 3 ölçü qurğu-

suna, 4 siqnal qurğusuna və ya 8 enerji 

çeviricisinə ötürür (elektrik enerjisini pnev-

matik və ya pnevmatiki elektrik enerjisinə). 

 
Şəkil 1. Avtomatlaşdırma sxemloı inin əsas elementləri: 

a) nəzarətin; b) müdafiənin; c) bloklaşdırmanın: l-həssas elementlər; 2- əlaqə xətləri; 3-nəzarət-

ölçü qurğusu; 4-siqnal kontakt qurğusu; 5- siqnal lampaları, zənglər; 6-icra orqanları; 7-ara 

kəsici, boşaldılma, atmosferə atılma orqanları; 8-enerji çeviricisi; 9-aparat 

 

Bu cür müdafıə əsasən kimya müəssisə-

ləri üçün xarakterikdir (nitrolaşma, hallogen-

ləşmə, sulfolaşma, polimerləşmə, oksidləş-

mə və s.). 

Avtomatik bloklaşdırma sxeminin əsas 

elementləri müdafıə sxemindəki kimidir, fərq 

 yalnız onların qarşılıqlı təsirindədir. 

Веlə sxemlərin birində (şəkil 1,c), misal 

üçün 8 xüsusi qurğusu iki icraedici orqanı (6) 

bloklaşdırır, hansı ki, əvvəlki əməliyyat bit-

dikdən sonra, növbəti əməliyyatın işə düş-

məsini təmin edir. Əgər tənzimləyici cihaz 3, 

siqnal qurğusundan (4), icraedici 6 orqanın-

dan və tənzimləyici 7 orqanından soyutma 

sistemini işə salırsa və bir müddət sonra 

digər əməliyyatın aparılmasına komanda 

verirsə (misal üçün hər-hansı xammalın ver-

ilməsinə), lakin reaksiya qarışığı hələ so-

yumayıbsa, onda bloklaşdırıcı 8 qurğusu 

ikinci 6 icraedici orqana impuls buraxmaya-

caqdır və müvafıq olaraq tənzimləyici 7 or-

qanı açılmayacaqdır. Nəticədə xamma- 

lın verilməsi baş verməyəcəkdir. 

Bloklaşma sxemləri adəti üzrə fərqlidir 

və bir-birinə az bənzəyir. Lakin, bütün hal-

larda onların təsir mahiyyəti uyğundur. 
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Sistemin avtomatikasının hər hansı ele-

mentinin sıradan çtxması zamanı və ya para-

metrlərin təhlükəli kənarlaşması zamanı bir 

sıra texnoloji proseslərin həyata keçirilməsi-

nin təhlükəsizliyinin yüksəldilməsi üçün pro-

sesin tənzimləmə  sistemində  aşağıdakıları   

    nəzərə almaq tələb olunur: 

 bir-birindən asılı olmayan, paralel işləyən 

tənzimləmə və müdafiə bloklaşdırma sis-

temlərini; 

 düymə basılmamışdan qabaq qurğunun 

işə düşməsinin bloklaşdırma sxemlərini. 

Bu cür sxemlər işçi heyət tərəfındən tələb 

olunmayan halda qurğunun söndürülməsi 

zamanı baş verə biləcək qəzaların qarşısı-

nı almağa imkan verir. 

 çoxmərhələli texnoloji prosesləri özündə 

cəmləşdirən təhlükəli prosesləri dayandır-

maq məqsədilə müdafıə bloklaşdırıcıla-

rının ardıcıl olaraq işə düşməsini nəzərə 

alan avtomatik idarəetməni; 

 qarşılıqlı əlaqədə olan parametrlərin həs-

sas elementlərinin birindən siqnalın daxil 

olması zamanı, misal üçün, təzyiq və axı-

nın sərfı, prosesdə iştirak edən reagent-

lərin nisbətini və prosesin temperaturunu, 

temperatur və aparatdakı təzyiqi; 

 müdafıə sisteminin işə düşməsini; 

 bir sıra hallarda vacib texnoloji parametr-

lər üçün bir neçə paralel işləyən həssas 

elementlər yerləşdirilir. Məqsəd onlardan 

birinin sıradan çıxması zamanı sistemin 

işə düşməsinin qarşısının alınmasını tə-

min etməkdən ibarətdir. İki elementin 

yerləşdirilməsi zamanı müdafiə bir və ya 

hər iki elementdən siqnalın daxil olması 

zamanı, üç elementin yerləşdirilməsi za-

manı isə ən aşağısı iki elementdən siqna-

lın daxil olması zamanı həyata keçirilir. 

Elementlərin sayının və mühafızə qur-

ğularının iş sxeminin seçilməsi prosesin 

xüsusiyyətlərindən asılıdır. 
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Texnoloji proseslərin və avadanlıqların 

təhlükəsizliyi mövcud standartlara müvafiq 

olaraq təmın olunmalıdır: 

 işçilərin konfortluluğunu təmin edən tə-

ləblərə uyğun gələn istehsalat sahələrin-

dən istifadə etməklə; 

 istehsalat sahələrinin avadanlıqları ilə (is-

tehsalat mülklərindən kənarda həyata ke-

çirilən proseslər üçün); 

 istehsalat müəssisələrinin sahələrinin 

abadlaşdırılması ilə. 

Texnoloji proseslərin təhlükəsizliyi di-

gər tədbirlərlə yanaşı mühəndisi texniki təh-

lükəsizlik vasitələrindən istifadə olunmaqla 

əldə olunur. 

Təhlükəsizliyin mühəndis-texniki vasi-

tələrinə çəpərləyici və qoruyucu qurğular; 

təhlükəsizlik siqnalizasiyası; təhlükəsizlik 

qabaritləri və fasilələri aiddir. 
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Automatic control in ensuring  

technological safety in oil refining  

and petrochemical industry 

 

ABSTRACT 

 

The safety of technological processes 

and equipment must be ensured in accordan-

ce with existing standards: 

 using production areas that meet the requ-

irements that ensure the comfort of em-

ployees; 

 with the equipment of production areas 

(for processes carried out outside produc-

tion properties); 

 by improving the areas of production en-

terprises. 

The safety of technological processes is 

achieved by using engineering technical 

safety tools, among other measures. 

Fencing and protective devices for engi-

neering and technical means of security; se-

curity alarm; Safety clearances and breaks 

apply. 
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АННОТАЦИЯ 
 

Безопасность технологических про-

цессов и оборудования должна обеспечи-

ваться в соответствии с действующими 

нормами: 

  использовани е производственных пло-

щадей, отвечающих требованиям, обес-

печивающим комфорт сотрудников; 

  с оборудованием производственных по-

мещений (для процессов, осуществляе-

мых вне производственных помещений); 

  за счет улучшения площадей производ-

ственных предприятий. 

Безопасность технологических про-

цессов достигается применением в том 

числе инженерно-технических средств 

безопасности. 

Ограждения и защитные устройства 

инженерно-технических средств безопас-

ности; охранная сигнализация; Применя-

ются безопасные расстояния и перерывы. 
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QAZLİFT QUYULARINDA LAY İLƏ QALDIRICININ BİRGƏ İŞİNİ  

VƏ PROSESİ TƏMİN EDƏN QALDIRICININ UZUNLUĞUNUN TƏYİNİ 

 

Giriş: Məlumdur ki,  qazlift quyularının 

normal istismarı bir sıra amillərin təsiri 

nəticəsində pozulur və çətinliklər yaranır. 

Nəticədə quyu hasilati azalir və ya tamamilə 

kəsilir. Bəzən quyuda qəza baş verir. Bir çox 

hallarda işçi agentin sərfı artır. Bu amillərə 

misal olaraq aşağıdakıları göstərmək olar: 

quyu dibində qum tıxacının əmələ gəlməsi, 

qaldırıcıda parafınin çökməsi, quyuların dö-

yüntü ilə istismarı, quyudibində su dillərinin 
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